
  

Ministero dell’Università e della Ricerca  

SEGRETARIATO GENERALE   
Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore  

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 
 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

 

VISTI gli articoli 33, 76 e 87 della Costituzione; 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, “Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 

scientifica e tecnologica”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, concernente   il 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 

del sistema universitario” e, in particolare, l’articolo 5, comma 1, lettera b) primo periodo e comma 4, 

lettera a);  

 

VISTO il decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, concernente “Disposizioni recanti attuazione 

dell’articolo 2 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei 

sistemi contabili”; 

 

VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18 “Introduzione di un sistema di contabilità 

economico-patrimoniale e analitica, del bilancio unico e del bilancio consolidato nelle università, a 

norma dell’articolo 5, comma 1, lettera b) e 4 lettera a) della legge 30 dicembre 2010, n. 240” ed in 

particolare l’articolo 9 che prevede l’istituzione, con decreto del Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca, della Commissione per la contabilità economico-patrimoniale delle 

università, di cui si avvale ai fini della revisione e dell’aggiornamento dei principi contabili e degli 

schemi di bilancio nonché per il monitoraggio dell’introduzione della contabilità economico 

patrimoniale e della contabilità analitica, con mandato triennale e composta da un numero massimo di 

nove membri, scelti tra rappresentanti del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, del Consiglio Universitario Nazionale, della Conferenza dei 

Rettori delle Università Italiane, del Convegno dei Direttori Generali delle Amministrazioni 

Universitarie e da esperti del settore; 

 



  

Ministero dell’Università e della Ricerca  

SEGRETARIATO GENERALE   
Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore  

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 
 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, 14 gennaio 2014, n. 19, concernente “Principi contabili e schemi di 

bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università”; 

 

VISTO il D.M. n. 578 del 16 luglio 2014, con il quale è stata costituita per il triennio 2014-2017, ai 

sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, la Commissione per la contabilità 

economico – patrimoniale delle Università (Coep) così come rettificato dal D.M. n. 515 del 29 luglio 

2015; 

 

VISTO il D.M. n. 156 del 22 febbraio 2018 con il quale è stata costituita per il triennio 2018-2021, ai 

sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, la Commissione per la contabilità 

economico – patrimoniale delle Università (Coep); 

 

VISTO il D.M. n. 669 del 11 giugno 2021 con il quale è stata costituita per il triennio 2021-2024, ai 

sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, la Commissione per la contabilità 

economico – patrimoniale delle Università (Coep); 

 

VISTO il D.M. n. 21 del 26 gennaio 2023, con il quale è stato nominato il dott. Paolo Piantedosi in 

rappresentanza del Ministero dell’Università e della Ricerca, quale componente della Commissione per 

la contabilità economico-patrimoniale costituita con decreto del 16 giugno 2021, n. 669, in sostituzione 

della Dott.ssa Mariangela Mazzaglia per la durata residua del mandato; 

 

VISTI i D.D. n. 3112 del 2 dicembre 2015, n. 1841 del 26 luglio 2017, n. 1055 del 30 maggio 2019 

concernenti l’adozione della prima, seconda e terza edizione del Manuale Tecnico Operativo;  

 

CONSIDERATE le risposte ai quesiti pervenuti nel corso degli anni dalle Università e rese pubbliche 

all’interno del sito bilanci atenei; 

 

TENUTO CONTO che con il D.M. n. 394 del 08 giugno 2017 sono state apportate modifiche 

all’articolo 7 del D.M. n. 19 del 14 gennaio 2014 in merito alla predisposizione del bilancio preventivo 

unico d’ateneo non autorizzatorio e del rendiconto unico d’ateneo in contabilità finanziaria; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro dell’Economia 

e delle Finanze 15 gennaio 2025, n. 34 concernente la “revisione e aggiornamento dei principi contabili 

e degli schemi di bilancio in contabilità economico-patrimoniale per le università”, e in particolare 

l’articolo 9, che prevede la predisposizione e l’aggiornamento periodico da parte del Ministero 

dell’Università e della Ricerca, avvalendosi della Commissione di cui all’articolo 9 del decreto 



  

Ministero dell’Università e della Ricerca  

SEGRETARIATO GENERALE   
Direzione generale per la sostenibilità e la programmazione del sistema della formazione superiore  

già Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  
 
 

 

legislativo 27 gennaio 2012, n. 18, di un Manuale Tecnico Operativo a supporto delle attività gestionali 

delle università; 

 

RITENUTO, pertanto, di aggiornare il Manuale Tecnico Operativo alla luce di tali ultime modifiche; 

 

RITENUTO, di inserire all’interno del Manuale Tecnico Operativo gli schemi di Nota Integrativa al 

bilancio unico d’Ateneo d’esercizio e di Nota Illustrativa al bilancio unico di previsione annuale 

autorizzatorio, così come predisposti dalla Commissione per la contabilità economico-patrimoniale 

delle Università, al fine di poter disporre di un quadro informativo omogeneo tra tutti gli Atenei; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Ai sensi dell’articolo 9 del decreto del Ministro dell’università e della ricerca 15 gennaio 2025, n. 

34, è adottata la quarta edizione del Manuale Tecnico Operativo allegato al presente decreto di cui 

è parte integrante.  

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE  

dott.ssa Marcella Gargano 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 


		2025-10-07T09:57:10+0000
	GARGANO MARCELLA


		2025-10-08T09:55:23+0200
	protocollo




